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abStract: The paper describes the distribution of Ophioglossum vulgatum in Poland, including 
localities recorded after 2000, and gives three new O. vulgatum sites in south-eastern Poland. Two 
of them are located in the Low Beskids in Bednarka and Żydowskie, and the third in the Zamojska 
Valley in Klemensów.
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wStęp

Ophioglossum vulgatum L. (nasięźrzał pospolity) jest niewielkich rozmiarów byliną. 
Posiada kłącze, z którego co roku wyrasta liść podzielony na część płonną i płodną z kłosem 
zarodnionośnym (tlałka & roStańSki 2012) (Ryc. 1). Należy do rodziny nasięźrzałowa-
tych Ophioglossaceae, która do niedawna mieściła się w klasie paproci Polypodiopsida. 
Obecnie, z uwagi na cechy morfologiczne oraz dane molekularne zaliczono ją do klasy 
psylotowych Psilotopsida (Smith i in. 2006).

Ophioglossum vulgatum jest gatunkiem charakterystycznym dla łąk ze związku Moli-
nion caeruleae (MatuSzkiewicz 2006), niemniej ma dość szerokie spektrum siedliskowe 
i spotykany jest również w wielu innych, np. w zespole turzycy błotnej Caricetum acuti-
formis czy szuwarze mozgi trzcinowatej Phalaridetum arundinaceae (czarnecka 2003), 
a nawet w płacie żyznej buczyny na starych zrobach pogórniczych (podgórSka 2014).

W Polsce występuje na terenie całego kraju, z wyjątkiem wyższych położeń gór-
skich (zaJąc & zaJąc 2001) i reprezentuje cyrkumborealny element geograficzny (zaJąc 
& zaJąc 2009). Nasięźrzał pospolity uznawany jest za rzadki gatunek, objęty ścisłą ochroną 
gatunkową (rozporządzenie 2014), który został wpisany na „czerwoną listę” z kategorią 
VU – narażony (kaźMierczakowa i in. 2016). 
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Niniejsze opracowanie ma na celu przedstawienie trzech nowych stanowisk Ophio-
glossum vulgatum, które znaleziono podczas prowadzonych inwentaryzacji terenowych 
albo wycieczek. Dodatkowo celem pracy było uaktualnienie informacji o rozmieszczeniu 
gatunku zawartych w opracowaniu zaJąca i zaJąc (2001), włącznie z mapą rozmieszcze-
nia z uwzględnieniem stanowisk opublikowanych po 2000 r. 

metodykA

Nowe stanowiska Ophioglossum vulgatum znaleziono w 2019 r. Dodatkowo przeanalizowano dane z litera-
tury oraz komputerową bazę danych RAR (Regionalny Atlas Roślin, udostępnioną w 2013 r.). Stanowiska 
gatunku stwierdzone po 2000 r. naniesiono na mapę rozmieszczenia O. vulgatum w Polsce (zaJąc & zaJąc 
2001), przyjmując odrębne oznaczenia. Za stanowisko przyjęto kwadrat ATPOL 10 × 10 km. W przy-
padku, gdy stanowisko podane było jako miejscowość, przyporządkowania do właściwego kwadratu siatki 

Ryc. 1. Ophioglossum vulgatum na stanowisku w Bednarce (kwadrat EG1904 oznaczony jako ) (fot. A. Stadnicka-
Futoma) 

Fig. 1. Ophioglossum vulgatum at the locality in Bednarka (square EG1904 marked as ) (photo by A. Stadnicka-Futoma)
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ATPOL dokonywano przy pomocy nakladki.kml (www.bdpn.pl) oraz aplikacji Google Earth. Stanowisk, 
dla których przyporządkowanie było niemożliwe nie brano pod uwagę, np. kiedy miejscowość mieściła 
się w dwóch kwadratach, a lokalizacja siedliska nie była dokładnie sprecyzowana, jak w przypadku pracy 
nowak i in. (2002) – Nowa Wieś Królewska znajduje się w obrębie kwadratów CE95 i CF05. Sytuacje 
takie stanowiły jednak znikomy procent. W pracy zamieszczono również tabelę z krótką charakterystyką 
stanowisk z literatury i niepublikowanych (Tab. 1), które zostały ułożone według nazw kwadratów ATPOL.

nowe StanowiSka

Nowo znalezione stanowiska Ophioglossum vulgatum znajdują się w południowo-wschod-
niej Polsce. Dwa z nich leżą na terenie Beskidu Niskiego w miejscowościach: Bednarka 
i Żydowskie, natomiast trzecie mieści się w obrębie Kotliny Zamojskiej w miejscowości 
Klemensów (Ryc. 2). 

Stanowisko w miejscowości Bednarka (49°38′36,6″’N, 21°20′45,7″E, ATPOL EG1904) 
położone jest na wysokości 355 m n.p.m., na stoku o nachyleniu 10° i wystawie południo-
wej. Ophioglossum vulgatum rósł tam w obrębie wypasanej łąki świeżej, gdzie domino-
wały  Avenula pubescens oraz Trifolium repens. Ponadto występowały: Alchemilla sp., 

Ryc. 2. Rozmieszczenie Ophioglossum vulgatum w Polsce:  – nowe stanowiska, opisane w niniejszej pracy,  – stano-
wiska sprzed 2000 r.,  – stanowiska znalezione po 2000 r.,  – stanowiska nowe w stosunku do mapy rozmieszczenia 
zamieszczonej w publikacji zaJąc & zaJąc (2001) 

Fig. 2. Distribution of Ophioglossum vulgatum in Poland:  – new localities, given in this paper,  – localities prior to 
2000,  – localities found after 2000,  – new localities not on the distribution map included in zaJąc & zaJąc (2001) 



550 Fragm. Florist. Geobot. Polon. 27(2), 2020

Arrhenatherum elatius, Betonica officinalis, Carex pilulifera, Centaurea jacea, Crepis 
biennis, Dactylorhiza majalis, Daucus carota, Heracleum sphondyllium, Holcus lanatus, 
Hypericum perforatum, Lathyrus pratensis, Leontodon hispidus, Leucanthemum vulgare, 
Listera ovata, Lotus corniculatus, Luzula campestris, Plantago lanceolata, Prunella vul-
garis, Ranunculus acris, Rhinanthus serotinus, Taraxacum officinale, Trifolium pratense 
i Veronica chamaedrys. Populacja liczyła 35 osobników, z czego 29 wykształciło kłosy 
zarodnionośne (Ryc. 1). 

Stanowisko w miejscowości Żydowskie (49°28′29,0″N, 21°28′28,0″E, ATPOL FG2044) 
położone jest na wysokości 460 m n.p.m., na stoku o nachyleniu 5° i wystawie południowo-
-zachodniej, przy ścieżce obok miejsca dawnej lokalizacji cerkwi. Ophioglossum vulgatum 
zajmował tam siedlisko łąki wilgotnej z klasy Molinio-Arrhenatheretea, gdzie dominowała 
Dactylis glomerata. Obok rosły: Achillea millefolium, Cerastium holosteoides, Cirsium 
rivulare, Colchicum autumnale, Crepis biennis, Daucus carota, Eriophorum latifolium, 
Phleum pratense, Plantago lanceolata, Ranunculus acris, Rumex crispus, Taraxacum offici-
nale oraz Trifolium pratense. Populacja liczyła 20 osobników, z czego większość wykształ-
ciła kłosy zarodnionośne. 

Na stanowisku w miejscowości Klemensów (50°42′51,5″N, 23°01′25,0″E, ATPOL 
GE8122). Ophioglossum vulgatum rósł na wilgotnej łące z klasy Molinio-Arrhenathere-
tea, przy starorzeczu rzeki Wieprz. W zbiorowisku dominowała Festuca rubra i Avenula 
pubescens. Poza wymienionymi trawami odnotowano: Achillea millefolium, Alchemilla sp., 
Cirsium rivulare, Cerastium holosteoides, Cirsium vulgare, Dactylis glomerata, Dactylor-
hiza majalis, Equisetum palustre, Galium mollugo, Geum rivale, Heracleum sphondyl-
lium, Lathyrus pratensis, Lotus corniculatus, Lychnis flos-cuculi, Lysimachia nummularia, 
Poa pratensis, Phalaris arundinacea, Ranunculus repens, Taraxacum officinale i Vero-
nica chamaedrys. Populacja liczyła 50 osobników, z czego większość wykształciła kłosy 
zarodnionośne. 

uaktualnione rozMieSzczenie OphiOglOssum vulgatum w polSce

Analiza danych z literatury oraz danych zamieszczonych w bazie RAR wykazała łącznie 
707 stanowisk Ophioglossum vulgatum na terenie Polski. 187 z nich zostało stwierdzonych 
lub potwierdzonych po 2000 r. (Ryc. 2, Tab. 1). 

Wśród stanowisk stwierdzonych po 2000 r. znajdują się zupełnie nowe, a ich liczba 
wynosi 88 (np. kowalczyk 2005; Sitek i in. 2019). Najwięcej nowych stanowisk odna-
leziono w Polsce południowej. Są to również stanowiska potwierdzane, odnalezione przez 
badawczy we wcześniejszych latach. Ich liczba wynosi 99. Przykładem może być praca 
kozaka (2007), który potwierdził stanowisko z doliny Jaszcze notowane przez kornaSia 
(1963). Podobnie orzechowSki i in. (2016) potwierdzili stanowiska podawane w starszych 
pracach decker’a (1911) i Strech’a (1935, 1937). W publikacjach pojawiają się również 
informacje dotyczące zanikania stanowisk gatunku (temat rozwinięty w dyskusji).
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dySkuSJa

Najstarsze notowania Ophioglossum vulgatum na terenie Polski pochodzą z XIX w. z oko-
lic Łężyna (bänitz 1865). Później nasięźrzał pospolity podawany był np. z kilku sta-
nowisk z Pogórza Przemyskiego i Dynowskiego (kotulA 1881). Ponad 50 stanowisk, 
głównie z Pojezierza Południowobałtyckiego, zamieszczonych zostało w pracach abro-
meitA (1928) oraz abroMeita i in. (1940, 1989). Znaczącą liczbę stanowisk wymie-
nia Schube (1903, 1904) z południowo-zachodniej Polski. Wiele stanowisk stwierdzano 
w latach 1950–1999, w tym około 100 niepublikowanych z południowej Polski zanotował 
D. Fijałkowski. 

Ophioglossum vulgatum jest rośliną o niewielkich rozmiarach, którą łatwo przeoczyć. 
Najlepiej zauważalna jest w okresie od końca maja do lipca, kiedy posiada dobrze wykształ-
cone kłosy zarodnionośne. Wiosną część asymilacyjna przypomina liście innych roślin, 
których kształt jest owalny, a później cała nadziemna część rośliny usycha i zanika (uhliA-
rowá 2005). JakubowSka-buSSe i ŚliwińSki (2010) piszą o problemie niedoszacowania 
rzeczywistej liczby stanowisk nasięźrzału i przypuszczają, że może ich być znacznie więcej. 
Niemniej, jak wynika z aktualnych obserwacji, gatunek ma tendencję do zanikania (Swach 
i in. 2013). Po przeanalizowaniu notowań z bazy danych ATPOL, materiałów zielnikowych, 
a także na podstawie danych własnych autorów oraz danych z literaty wywnioskowano, 
że na 73 podawane stanowiska, jedynie 54 są aktualne, natomiast pozostałe nie zostały 
potwierdzone. Doniesienia o zanikaniu gatunku pojawiają się w wielu opracowaniach. 
duell i in. (2009) piszą o dwóch stanowiskach z Krościenka podawanych przez kotulę 
(1883), które nie zostały potwierdzone w badaniach zeManka (1989). Sitek i in. (2019) 
także wspominają o dwóch nieistniejących stanowiskach notowanych przez pawłowSkiego 
(1925) z Roztoki Wielkiej i Chełmca. niedźwiecka (2006) nie potwierdziła stanowiska 
podawanego przez kotulę (1881) z Pogórza Dynowskiego. Są to tylko przykłady prac 
traktujących o ustępowaniu gatunku. Ponadto zdarza się, że nawet nowe stanowiska nie 
mają szans przetrwania, czy to z powodów zbyt małych populacji (duell i in. 2009), czy 
też niesprzyjających, niestabilnych warunków siedliskowych (kowalczyk 2005; bacler 
2007). Z tych m.in. powodów Ophioglossum vulgatum został uznany w Polsce za zagro-
żony (kaźMierczakowa i in. 2016).

Analizując opracowaną mapę rozmieszczenia (Ryc. 2) można stwierdzić, że spośród 
707 stanowisk nasięźrzału pospolitego podanych z terenu Polski, dane o 520 pochodzą 
sprzed 2000 r. i nie były potwierdzane we współczesnej literaturze (być może wiele z nich 
już nie istnieje). Z kolei 99 stanowisk ma potwierdzenie w opracowaniach publikowa-
nych po 2000 r., a 88 jest nowych w stosunku do mapy rozmieszczania z pracy zaJąca 
i zaJąc (2001) (w tym trzy opisywane w niniejszej pracy). Gatunek ciągle spotykany 
jest na terenie całego kraju, jednak zdecydowanie więcej stanowisk (po 2000 r.) opubli-
kowano z części centralnej i południowej, natomiast niewiele danych pochodzi z Pol-
ski północnej. Trudno jednoznacznie stwierdzić czy wynika to z faktu, że gatunek tam 
zanika. Może to być efektem braku dokładnych badań florystycznych, które obecnie stają 
się coraz mniej popularne. Aby móc wyciągać uprawnione wnioski konieczne byłyby 
gruntowe badania nad rozmieszczeniem Ophioglossum vulgatum, w tym weryfikacja jego 
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wszystkich stanowisk (jak w opracowaniu Swach i in. 2013) i być może badania popu-
lacyjne na wybranych stanowiskach, które pozwoliłyby na określenie kondycji populacji 
gatunku na terenie kraju.

Do 2000 r. na terenie Beskidu Niskiego odnotowano trzy stanowiska Ophioglossum 
vulgatum. Dwa z nich podaje motykA (1956) z kwadratów: EG16 (Siółków) oraz EG17 
(Grybów, Kąclowa), natomiast jedno z kwadratu FG45 (Komańcza) wymienia grodziń-
SkA (1968). W przypadku Kotliny Zamojskiej dwa stanowiska stwierdzone zostały przez 
D. Fijałkowskiego w II poł. XX w. z kwadratów: GE71 (Nielisz) i GE92 (Lipsko, Wie-
przec), przy czym są to dane niepublikowane z bazy RAR. Nowe stanowiska są zatem 
pierwszymi, stwierdzonymi po 2000 r. na terenie obu mezoregionów.

Warto zwrócić uwagę, że nie tylko w Polsce nasięźrzał pospolity jest rzadką rośliną. 
Do krytycznie zagrożonych gatunków został zaliczony również we florze słowackiej, gdzie 
posiada kategorię EN (Feráková i in. 2001). Pomimo znajdywania nowych stanowisk 
przy okazji mapowania roślinności użytków zielonych i torfowisk, ogólna ich liczba jest 
niewielka (uhliarowá 2005). Ophioglossum vulgatum jest klasyfikowany jako zagrożony 
z kategorią EN – zagrożony także na terenie Czech (grulich 2012), gdzie zaniknął głównie 
na skutek zmiany użytkowania gruntów (kaplan i in. 2017). Gatunek zanika też na Ukra-
inie. Przed 1980 r. notowano go w 152 miejscach, po 1980 r. – 120. Podstawowym czynni-
kiem powodującym zmniejszanie się liczby stanowisk jest wzrost antropopresji. Niemniej 
jednak do tej pory gatunek nie został umieszczony w Czerwonej księdze roślin Ukrainy 
(parnikoza i in. 2017). 

Głównym zagrożeniem dla występowania nasięźrzału pospolitego jest zanikanie siedlisk, 
w szczególności łąk. Może to nastąpić na skutek zaniechania koszenia lub też z powodu 
zabiegów melioracyjnych, które prowadzą do osuszenia terenu (drobnik & Fiedor 2006). 
W przypadku trzech nowych stanowisk najmniej zagrożone jest stanowisko w Żydowskim, 
ponieważ znajduje się na łące leżącej w obrębie Magurskiego Parku Narodowego, gdzie 
podlega ochronie czynnej. Stanowisko położone w Bednarce znajduje się na łące świeżej, 
która graniczy z zaroślami. W związku z tym, w przypadku zaprzestania koszenia, szybko 
zarośnie drzewami i krzewami. Jednak dużą szansą na zachowanie populacji jest jej położe-
nie w obszarze Natura 2000 Bednarka PLH120033 i fakt, że siedliska łąkowe 6510, w któ-
rych odnotowano gatunek mają zostać zaklasyfikowane jako przedmiot ochrony. Trzecie 
stanowisko, z Klemensowa, jest najbardziej zagrożone, ponieważ znajduje się w obrębie 
niekoszonej łąki, na której rozpoczyna się ekspansja krzewów.

Podsumowując, Ophioglossum vulgatum należy do roślin rzadkich w skali kraju, 
a ponadto siedliskowo związany jest głównie z terenami podmokłymi, które sukcesywnie 
znikają z polskiego krajobrazu. Pomimo tego trudno jednoznacznie określić skalę tego zja-
wiska. Zmniejszenie liczby stanowisk może wynikać z braku – jak wspomniano – popu-
larności badań florystycznych oraz trudności w odnalezieniu okazów nasięźrzału w okresie 
wegetacyjnym. W związku z tym kwestia rozmieszczenia i stanu zachowania populacji 
O. vulgatum wymaga dalszych, szczegółowych badań.

Podziękowania. Autorzy składają podziękowania prof. dr. hab. Adamowi Zającowi za udostępnienie 
informacji o stanowiskach gatunku oraz mapy rozmieszczenia z bazy ATPOL.
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SuMMary

Ophioglossum vulgatum (family Ophioglossaceae, class Psilotopsida) is a rare, protected species, listed in 
the red list of vascular plants. Three new localities of O. vulgatum were found in 2019 – two in the Low 
Beskids (Bednarka, Żydowskie) and the third in Klemensów in the Zamojska Valley (Fig. 2), growing in 
Molinio-Arrhenatheretea grassland. The populations contained 20–50 plants, most of which had developed 
sporophyl shoots (Fig. 1). Three previously recorded localities of adders tongue from the Low Beskids and 
two from the Zamojska Valley were not reconfirmed. In Poland, 707 stations have been found (Fig. 2). 
After 2000, 187 localities were recorded (Tab. 1). 
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